Projeto de Decreto Legislativo N° 11, DE 2022.
“Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão Itanhaense”
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor FÁBIO DE SOUZA NASCIMENTO, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 21 de março de 2022.

Fernando da Silva Xavier de Miranda
Vereador
JUSTIFICATIVA
                          Alex Manente Deputado federal e líder do Cidadania na Câmara dos Deputados, Alex Manente é autor da PEC da Prisão em 2ª Instância, buscando combater firmemente a corrupção e a impunidade, e defende o fim do foro privilegiado e a redução de cargos públicos.

                          No atual mandato, participou de votações importantes como o fim dos supersalários, a instituição do Vale Gás e a privatização da Eletrobrás e dos Correios. Além disso, integra a comissão especial da Reforma Administrativa e, durante a pandemia, atuou para a elevação do valor do auxílio emergencial de 200 para 600 reais e para a prorrogação do benefício.
                          Seu trabalho pelo combate à corrupção e aos privilégios sem deixar de lado a atenção à população iniciou em 2004, quando Alex Manente ingressou na vida pública sendo eleito o vereador mais votado da história de São Bernardo aos 25 anos. A primeira eleição para deputado estadual foi em 2006, quando se tornou o parlamentar mais jovem da cidade na Assembleia Legislativa.
                          Foi reconduzido ao posto em 2010 e obteve importantes conquistas para o ABC, como a aprovação da Lei Específica da Billings, que permitiu aos moradores da região regularizarem seus imóveis. Em 2014, foi eleito deputado federal com a maior votação do ABC e litoral reeleito em 2018 com a mesma expressão, resultado de um trabalho que tem posicionado a região nas grandes questões nacionais.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 21 de março de 2022.

Fernando da Silva Xavier de Miranda
Vereador